
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019010200066

66

Nº 1, quarta-feira, 2 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2018 ao Convênio Nº
813318/2014. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA, Unidade Gestora:
200330. Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA E DA DEFESA SOCIAL, CNPJ
nº 08730095000100. Alteração de vigência. Valor Total: R$ 837.947,00, Valor de
Contrapartida: R$ 42.000,00, Vigência: 30/12/2014 a 27/06/2019. Data de Assinatura:
30/12/2014. Signatários: Concedente: ALEXANDRE ARAUJO MOTA, CPF nº 54988403734,
Convenente: CLAUDIO COELHO LIMA, CPF nº 872.559.958-53.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2018 ao Convênio Nº
813579/2014. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA, Unidade Gestora:
200330. Convenente: MUNICIPIO DA SERRA, CNPJ nº 27174093000127. Alteração de
vigência. Valor Total: R$ 698.416,67, Valor de Contrapartida: R$ 27.936,67, Vigência:
29/12/2014 a 26/12/2019. Data de Assinatura: 29/12/2014. Signatários: Concedente:
ALEXANDRE ARAUJO MOTA, CPF nº 54988403734, Convenente: AUDIFAX CHARLES
PIMENTEL BARCELOS, CPF nº 816.870.527-00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2018 ao Convênio Nº
793378/2013. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA, Unidade Gestora:
200330. Convenente: ESTADO DE SERGIPE, CNPJ nº 13128798002147. Alteração de
Vigência. Valor Total: R$ 28.204.233,00, Valor de Contrapartida: R$ 3.753.952,00, Vigência:
27/12/2013 a 28/12/2019. Data de Assinatura: 27/12/2013. Signatários: Concedente:
ALEXANDRE ARAUJO MOTA, CPF nº 54988403734, Convenente: JOAO ELOY DE MENEZES,
CPF nº 293.058.535-87.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2018 ao Convênio Nº
802631/2014. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA, Unidade Gestora:
200330. Convenente: ESTADO DE SERGIPE, CNPJ nº 13128798002147. Alteração de
vigência. Valor Total: R$ 525.807,00, Valor de Contrapartida: R$ 26.290,35, Vigência:
10/10/2014 a 05/07/2019. Data de Assinatura: 10/10/2014. Signatários: Concedente:
ALEXANDRE ARAUJO MOTA, CPF nº 54988403734, Convenente: JOAO ELOY DE MENEZES,
CPF nº 293.058.535-87.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2018 ao Convênio Nº
813500/2014. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA, Unidade Gestora:
200330. Convenente: SECRETARIA DE SEGURANCA, CNPJ nº 06553549000190. Alteração de
vigência. Valor Total: R$ 853.366,70, Valor de Contrapartida: R$ 49.500,00, Vigência:
31/12/2014 a 26/06/2019. Data de Assinatura: 31/12/2014. Signatários: Concedente:
ALEXANDRE ARAUJO MOTA, CPF nº 54988403734, Convenente: RUBENS DA SILVA PEREIRA ,
CPF nº 641.770.929-91.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2018 ao Convênio Nº
853301/2017. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA, Unidade Gestora:
200330. Convenente: CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS, CNPJ nº
03389126000198. Alteração de Vigência. Valor Total: R$ 153.750,00, Valor de
Contrapartida: R$ 3.750,00, Vigência: 27/12/2017 a 08/03/2020. Data de Assinatura:
27/12/2017. Signatários: Concedente: ALEXANDRE ARAUJO MOTA, CPF nº 54988403734,
Convenente: CLAUDIO ROBERTO DE SOUZA, CPF nº 801.805.236-00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2018 ao Convênio Nº
813320/2014. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA, Unidade Gestora:
200330. Convenente: SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL, CNPJ nº 02960040000100. Alteração
de Vigência. Valor Total: R$ 812.763,50, Valor de Contrapartida: R$ 41.800,00, Vigência:
31/12/2014 a 28/12/2019. Data de Assinatura: 31/12/2014. Signatários: Concedente:
ALEXANDRE ARAUJO MOTA, CPF nº 54988403734, Convenente: JOSE CAVALCANTI CAR LO S
JUNIOR, CPF nº 681.170.274-53.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2018 ao Convênio Nº
813577/2014. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA, Unidade Gestora:
200330. Convenente: RIO DE JANEIRO SECRETARIA DE EST. DE SEGURANCA PUBLICA, CNPJ
nº 42498725000100. Alteração de vigência. Valor Total: R$ 3.709.874,81, Valor de
Contrapartida: R$ 185.493,74, Vigência: 31/12/2014 a 27/12/2019. Data de Assinatura:
31/12/2014. Signatários: Concedente: ALEXANDRE ARAUJO MOTA, CPF nº 54988403734,
Convenente: HELIO PACHECO LEAO, CPF nº 504.172.159-91.

Ministério da Transparência e
Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 11/2018. PARTES: Ministério da Transparência e
Controladoria-Geral da União, com sede no Setor de Autarquias Sul, Quadra 01, Bloco 'A',
Edifício Darcy Ribeiro, CNPJ 26.664.015/0001-48 e a Empresa WORKWARE COMERCIAL E
INFORMÁTICA EIRELI, CNPJ 11.185.999/0001-07, com sede na Av. Oratório, 4881 - 2º piso
- Vila Industrial, São Paulo/SP- CEP: 03221-200. OBJETO: Registro de preços para
contratação de serviços de licenciamento de software para edição de arquivos em formato
PDF, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas, inclusive as encaminhadas
pelos órgãos e entidades participantes (quando for o caso)?, por meio de Sistema de
Registro de Preços. RECURSOS: R$127.360,00 (cento e vinte e sete mil trezentos e sessenta
reais). VIGÊNCIA: 31/12/2018 a 31/12/2019. DATA DE ASSINATURA: 31/12/2018.
SIGNATÁRIOS: Pela CGU o Sr. SÉRGIO AKUTAGAWA, Diretor de Gestão Interna e pela
empresa WORKWARE COMERCIAL E INFORMÁTICA EIRELI o Sr. FERNANDO CORDEIRO
VILLAR.

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL

COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E AVALIAÇÃO
INSTITUCIONAL

AVISO DE REVOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 23/2018

Fica revogada a Dispensa de Licitação supracitada referente ao processo Nº
00190112452201881

RONALDO CORREA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 31/12/2018) 370003-00001-2018NE000001

AVISO DE REVOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 65/2018

Fica revogada a Inexigibilidade supracitada, referente ao processo Nº
00190111535201852.

RONALDO CORREA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 31/12/2018) 370003-00001-2018NE000001

Ministério das Cidades
EMPRESA DE TRENS URBANOS DE PORTO ALEGRE S/A

EXTRATO DE CONTRATO N.º 120.34/18

Contrato firmado com ASSOCIAÇÃO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS DO
SISTEMA DE BILHETAGEM ELETRÔNICA DA REGIÃO METROPOLITANA DE PORTO ALEGRE
(ATM). CNPJ: 09.339.153/0001-32. OBJETO: Prestação de serviço de concessão/utilização de
passagens através do cartão TEU - carga a bordo - TEU online e fornecimento aos
empregados, estagiários e aprendizes residentes na região metropolitana de Porto Alegre,
conforme especificações e condições constantes do Processo Administrativo, pelo prazo
contratual de 5 (cinco) anos, a contar de 06 de março de 2019, no valor global de R$
1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), tudo em conformidade com a Lei nº
13.303/16, consolidada. Processo Administrativo n.º 1160/2018-02. Assinatura:
20/12/2018

EXTRATO DE CONTRATO N.º 120.31/18

Contrato firmado com CLAITON F. PIRES & CIA LTDA. CNPJ: 02.171.558/0001-65. OBJETO:
Constitui objeto deste Contrato, mediante empreitada por preço unitário, a prestação de
serviço de desinsetização e desratização, conforme especificações e quantidades
constantes do Anexo I do Edital, pelo prazo contratual de 12 (doze) meses, a contar da
emissão da OIS, no valor global de R$ 160.700,00 (cento e sessenta mil e setecentos reais),
tudo em conformidade com a Lei nº 8.666/93, consolidada
Processo Administrativo n.º 000051/2018-60. Assinatura: 28/12/2018

EXTRATO DE CONTRATO N.º 120.33/18

Contrato firmado com AMOSTRA INSTITUTO DE PESQUISA LTDA. CNPJ: 20.018.384/0001-
87. OBJETO: Prestação de serviço de pesquisa socioeconômica e de nível de satisfação dos
usuários, conforme especificações e condições constantes do Processo Administrativo, pelo
prazo contratual de 30 (trinta) dias, a contar da OIS, no valor global de R$ 38.000,00 (trinta
e oito mil reais), tudo em conformidade com a Lei nº 13.303/16, consolidada.
Processo Administrativo n.º 001035/2018-94. Assinatura: 28/12/2018

SECRETARIA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

Termo de Execução Descentralizada celebrado entre: A União, representada pelo
Ministério das Cidades (MCidades), por intermédio da Secretaria Nacional de Acessibilidade
e Programas Urbanos (SNAPU) e a Universidade Federal do Pará (UFPA). PROCESSO nº
80000.017704/2018-98. OBJETO: O presente Termo tem por objeto realizar atividades
específicas para implementação de Regularização Fundiária de Interesse Social entre a
Universidade Federal do Pará - UFPA e O Ministério das Cidades, por intermédio da
Secretaria Nacional de Programas Urbanos - SNDU. VIGÊNCIA: 18 (dezoito) meses a contar
da data de assinatura do Termo. DATA DE ASSINATURA: 28/12/2018. ASSINAM: Silvani
Alves Pereira, Secretário Executivo do Ministério das Cidades e Emmanuel Zagury Tourinho,
Reitor da Universidade Federal do Pará.

Ministério das Relações Exteriores
FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 244001

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 59100000180201641.
PREGÃO SISPP Nº 7/2016. Contratante: FUNDACAO ALEXANDRE DE GUSMAO -.CNPJ
Contratado: 00433623000158. Contratado : GRAFICA E EDITORA IDEAL LTDA -.Objeto:
Reequilíbrio economico-financeiro daPlanilha de Composição de Preços do Contrato
nº01/2017. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993. Vigência: 27/12/2018 a 02/03/2019.
Data de Assinatura: 27/12/2018.

(SICON - 31/12/2018) 244001-24290-2018NE800120

Ministério de Minas e Energia
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 44/2018 - UASG 320004

Nº Processo: 48340002145201858.
PREGÃO SRP Nº 28/2017. Contratante: MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA -.CNPJ
Contratado: 08437917000160. Contratado : TTI INFORMATICA REPRESENTACAO E -
CONSULTORIA LTDA. Objeto: Fornecimento de Solução de Segurança composta por
equipamentos de verificação e correlação de vulnerabilidades e de detecção e mitigação de
ataques de negação de serviços distribuídos(DDoS),baseada em hardware e software,para
proteção aos dispositivos e serviços de rede doMME, em Brasilia/DF. Fundamento Legal:
Lei 8666/93;Dec 7892/2013: 8250/2014. Vigência: 27/12/2018 a 27/12/2021. Valor Total:
R$815.540,00. Fonte: 634032183 - 2018NE800556 Fonte: 134032183 - 2018NE800557. Data
de Assinatura: 27/12/2018.

(SICON - 31/12/2018) 320004-00001-2018NE800071

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL
E BIOCOMBUSTÍVEIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9034/2018 - UASG 323031

Nº Processo: 48610005349201813.
PREGÃO SISPP Nº 40/2018. Contratante: AGENCIA NACIONAL DO PETROLEO, GAS-NAT U R A L
E BIOCOMBUSTI. CNPJ Contratado: 90051160000152. Contratado : BORTOLINI INDUSTRIA
DE MOVEIS LTDA.Objeto: Aquisição de 119 cadeiras giratórias operacionais em tela, base
nylon preta, apoio de braços e mecanismos sincronizados e de 60 apoios lombares de
cadeira. Fundamento Legal: Lei nº 10520/02 . Vigência: 27/12/2018 a 26/08/2019. Valor
Total: R$331.257,15. Fonte: 650322051 - 2018NE801885. Data de Assinatura:
20/12/2018.

(SICON - 31/12/2018) 323031-32205-2018NE801885

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
cleusacosta
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-02T05:32:22-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




